

# **METINĖ EPLSAF ĮGYVENDINIMO ATASKAITA. I VEIKSMŲ PROGRAMA**

## **1. METINĖ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA**

CCI	2014LT05FMOP001
Pavadinimas	Pagalbos maistu ir pagrindinės materialinės pagalbos veiksmų programa
Versija	2015.2
Ataskaitiniai metai	2015
Konsultacijų su atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais data	

## 2. ĮGYVENDINIMO APŽVALGA

### 2.1. Informacija apie programos įgyvendinimą nurodant iš dalies arba visiškai įgyvendintų veiksmų bendruosius rodiklius.

#### 2.1.1. BENDRA INFORMACIJA

Pagalbos maistu ir (arba) pagrindinės materialinės pagalbos veiksmų programos dėl paramos iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo Lietuvoje (toliau – veiksmų programa) įgyvendinimo ataskaita už 2015 m. yra parengta vadovaujantis 2014 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 223/2014 dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (OL 2014 L 72, p.1) (toliau – Reglamentas Nr. 223/2014) ir 2014 m. liepos 17 d. Komisijos deleguotojo reglamento (ES) Nr. 1255/2014 kuriuo, nustatant metinių ir galutinių ataskaitų turinį, įskaitant bendrą rodiklių sąrašą, papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 223/2014 dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (OL 2014 L 337, p. 46) (toliau – Reglamentas Nr. 1255/2014) nuostatomis.

Ataskaitos tikslas – apžvelgti veiksmų programos įgyvendinimo pažangą, išreikštą stebėsenos ir finansinių rodiklių pasiekimo rezultatais.

#### 2.1.2. VEIKSMŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO APŽVALGA

##### 2.1.2.1. Atsakingos institucijos

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – ministerija) siekdama, kad 2013 m. pabaigoje pasibaigus Maisto iš intervencinių atsargų tiekimo labiausiai nepasiturintiems asmenims programai labiausiai skurstantys šalies gyventojai, kiek įmanoma greičiau, gautų paramą iš naujai steigiamo Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (toliau – EPLSAF), nelaukdama oficialaus Reglamento Nr. 223/2014 įsigaliojimo bei Europos Komisijos veiksmų programos patvirtinimo, 2014 m. sausio 31 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-60 „Dėl 2014–2020 metų iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti valstybės projektų atrankos laikinosios tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Laikinoji tvarka) patvirtino Laikinąją tvarką ir pradėjo EPLSAF administravimo procesą iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų.

Institucijos, atsakingos už veiksmų programos administravimą paskirtos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. sausio 22 d. nutarimu Nr. 55 „Dėl institucijų, atsakingų už Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo administravimą Lietuvoje paskyrimo“ (toliau – LRV nutarimas Nr. 55):

- ministerija, kaip vadovaujanti institucija ir audito institucija;
- Europos socialinio fondo agentūra (toliau – ESFA), kaip tarpinė institucija ir tvirtinanti institucija.

Ministerija, pasirengimo etape pradėti įgyvendinti Fondo lėšomis remiamas veiklas, rengdama strateginius nacionalinius dokumentus, organizavo apskritojo stalo diskusijas, kuriose dalyvavo svarbiausios suinteresuotosios pusės – valstybės institucijų, savivaldybių, nevyriausybiinių organizacijų, kitų organizacijų atstovai.

2015 m. pokyčių valdymo ir kontrolės sistemoje neįvyko.

Detalus institucijų ir projekto vykdytojo funkcijų atskiriamumas ir jų aprašymas numatytas Atsakomybės ir funkcijų pasiskirstymo tarp institucijų, atsakingų už Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo administravimą ir projektų įgyvendinimą Lietuvoje, taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. A1-426 „Dėl Atsakomybės ir funkcijų pasiskirstymo tarp institucijų, atsakingų už Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo administravimą ir projektų įgyvendinimą Lietuvoje, taisyklių patvirtinimo“.

#### **2.1.2.2. Projekto vykdytojas**

LRV nutarimu Nr. 55 projekto vykdytojo funkcijas 2015 m. atliko valstybės įmonė Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra (toliau – RRA).

Pokyčiai dėl projekto vykdytojo pakeitimo pradėti svarstyti 2015 m. pabaigoje, tačiau galutiniai sprendimai ir teisės aktų pakeitimai dėl naujo projekto vykdytojo paskyrimo įsigaliojo 2016 m. gegužės 11 d.

Atsižvelgiant į tai, detali informacija apie projekto vykdytojo pakeitimą, tą sąlygojusias priežastis bus pateikiama 2016 m. įgyvendinimo ataskaitoje.

#### **2.1.2.3. Projekto partneriai**

Projekto partnerių atrankos tvarka įsigaliojo 2015 m. balandžio mėn., patvirtinus Organizacijų partnerių, dalyvaujančių įgyvendinant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšomis finansuojamus projektus, atrankos aprašą (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. kovo 31 d. įsakymu Nr. A1-163 „Dėl Organizacijų partnerių, dalyvaujančių įgyvendinant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšomis finansuojamus projektus, atrankos aprašo patvirtinimo“) (toliau – Partnerių atrankos aprašas).

Iki Partnerių atrankos aprašo įsigaliojimo, vadovautasi Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintu socialinės įtraukties didinimo 2014-2020 m. veiksmų planu (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. sausio 24 d. įsakymas Nr. A1-47 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2013 m. spalio 22 d. įsakymo Nr. A1-588 „Dėl socialinės įtraukties didinimo 2014-2020 m. veiksmų plano patvirtinimo“ pakeitimo“).

2015 m. įgyvendinant projektą „Parama maisto produktais II“ projekto partneriai – savivaldybių administracijos (60), labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“ bei Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija (viso 62 įstaigos / organizacijos). 32 savivaldybių administracijos įgyvendinimo projekto veiklas savarankiškai, 17 savivaldybių administracijų bendradarbiavo su labdaros ir paramos fondu „Maisto bankas“ ir 11 savivaldybių administracijų su Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija.

Vadovaujantis Partnerių atrankos aprašu, NVO atrenkamos atviro konkurso būdu, o savivaldybių administracijos – tiesioginiu kvietimu dalyvauti projekto veiklose (savarankiškai arba kartu su NVO pasirinkta iš vadovaujančios institucijos atviro konkurso būdu atrinktų NVO sąrašo).

2015 m. besiruošiant įgyvendinti projektą „Parama maisto produktais III“, 2015 m. balandžio 1 d., paskelbtas kvietimas nevyriausybinėms organizacijoms dalyvauti

organizacijų partnerių konkurse. Galimų organizacijų partnerių sąrašas trečiajam projektui patvirtintas socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. birželio 18 d. įsakymu Nr. A1-353. Projekto įgyvendinimo laikotarpis 2015-11-24 – 2016-12-31. Organizacijų partnerių sąrašė atsirado viena papildoma NVO – Marijampolės krašto samariečių bendrija.

Savarankiškai veikiančios savivaldybės sudaro paramos gavėjų sąrašus, užtikrina, kad turės centrinius sandėlius ir dalijimo punktus, priima maisto produktus į centrinius sandėlius, paskirto juos į dalijimo punktus ir savo pajėgumais atiduoda labiausiai skurstantiems gyventojams.

Savivaldybės, kurios veikia kartu su NVO, atsako tik už tinkamą paramos gavėjų sąrašų sudarymą, o NVO centrinių sandėlių užtikrinimą, už maisto produktų priėmimą į centrinius sandėlius, paskirstymą į dalijimo punktus ir EPLSAF paramos atidavimą tikslinei grupei. Savivaldybė savo iniciatyva gali prisidėti ir prie kitų veiklų įgyvendinimo kartu su NVO (sandėliavimo ir (ar) dalijimo).

Organizacijos partnerės yra atrenkamos prieš kiekvieną naują kvietimą teikti paraiškas EPLSFA finansavimui gauti.

#### **2.1.2.4. Fondo tikslinė grupė**

Kaip apibrėžta veiksmų programoje, ministerija kartu su socialiniais partneriais yra priėmusi sprendimą, kad asmenys tinkami būti tiksline grupe bus pripažįstami vadovaujantis 2013 m. liepos 1 d. Lietuvos Respublikos piniginės paramos nepasiturintiems asmenims įstatymo nuostatomis. Paramos gavėjais yra laikomi asmenys, kurių vidutinės mėnesinės pajamos neviršija Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų valstybės remiamų pajamų (toliau – VRP) 1,5 dydžio per mėnesį (t. y. 153 eurai). Savivaldybių administracijos turi teisę tam tikrais atvejais taikyti išimtį (pvz., netekto maitintojo, sunkios ligos ir pan.) ir nustatyti didesnę gaunamą dydį, bet ne daugiau kaip 2 VRP (t. y. 204 eurai).

Bendras 2015 m. individualių asmenų skaičius, gavusių EPLSAF paramą – 250.560 (2014 m. tokių asmenų buvo 272.113).

Lietuvos savivaldybių administracijų duomenis asmenų, gavusių EPLSAF paramą maisto paketais išimties tvarka buvo apie 3 proc.

Atsižvelgiant į Reglamente Nr. 1255/2014 numatytas šešias stebėsenos rodiklių kategorijas: (1) vyresni nei 65 m. amžiaus asmenys, (2) jaunesni nei 15 m. asmenys, (3) moterys, (4) neįgalieji, (5) tautinės mažumos / migrantai / užsienio kilmės asmenys ir (6) benamiai, pasiskirstymas tarp jų išlieka panašus lyginant su praėjusiu ataskaitiniu laikotarpiu.

Atsižvelgiant į stebėsenos rodiklius 2015 m., daugiausia EPLSAF paramos gauna moterys (33,48 proc. nuo bendro paramą gaunančių asmenų skaičiaus) ir jaunesni nei 15 m. amžiaus asmenys (23,02 proc.). Mažiausia asmenų kategorija pagal stebėsenos rodiklius, kuri gavo EPLSAF paramą – benamiai (0,23 proc.).

Tačiau tai, kad 33,48 proc. asmenų, gavusių paramą maistu 2015 metais, projekto partnerių buvo priskirta „moterys“ kategorijai nereiškia, kad būtent tokia procentinė dalis moterų sudarė nuo bendro maisto produktų gavėjų skaičiaus. Vadovaujanti institucija pastebėjo, kad dalis organizacijų partnerių projekto dalyvių priskirdamos vienai iš nurodytų stebėsenos rodiklių kategorijų, pvz. „jaunesni nei 15 m. asmenys“, to

paties asmens dažnai nepriskirdavo kategorijai „moterys“, jeigu tai buvo mergaitės. Atsižvelgiant į tai, vadovaujanti institucija, siekdama užtikrinti kuo tikslesnės informacijos apie stebėsenos rodiklius teikimą ir gavimą iš organizacijų partnerių 2016 m. pakeitė 2014 m. gegužės 16 d. įsakymą Nr. A1-268, kuriuo patvirtinama forma "Duomenų apie suteiktą paramą iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšų forma" nurodė, kaip tiksliai stebėsenos rodiklius organizacijos partnerės privalo suvesti į informacinę sistemą. Patvirtintoje formoje kartu yra pateikiami paaiškinimai su pavyzdžiais, pvz., "*Bendras paramos gavėjų skaičius neturi sutapti sudedant atskirus stebėsenos rodiklius, nes tas pats asmuo gali priklausyti kelioms stebėsenos rodiklių kategorijoms, pvz., moteris gali būti vyresnė nei 65 metų amžiaus, neįgali ir migrantė. Tuomet tą pačią moterį reiktų žymėti: „Moterys“, „Vyresni nei 65 metų amžiaus“, „Neįgalūs asmenys“ ir „Migrantai, užsienio kilmės asmenys, tautinių mažumų atstovai“*". 2016 m. sausio mėn. organizacijoms partnerėms buvo suorganizuoti mokymai kaip sistemoje reikia suvesti duomenis apie stebėsenos rodiklius. Vadovaujanti institucija papildomai raštu yra informavusi visas organizacijas partneres kaip teisingai turi būti apskaičiuojami ir suvedami stebėsenos rodikliai į sistemą, todėl 2016 m. įgyvendinimo ataskaitoje rodikliai bus patikimi.

Apibendrinant galima teigti, kad pagrindinę veiksmų programos lėšomis finansuojamų projektų dalyvių tikslinės grupės dalį sudaro panašus skaičius vyrų ir moterų, o maisto produktus gauna visi formaliuosius kriterijus atitinkantys asmenys užtikrinant, kad nė viena grupė, įskaitant ir moteris, nebūtų diskriminuojami. Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad 23 proc. paramos maistu gavėjų sudaro asmenys iki 15 metų, o šeimų, kuriuose šie vaikai auga, išlaikymas dažniausiai tenka moterims, kurių dalis yra vienišos motinos. Socialinių partnerių organizacijos skiria ypatingą dėmesį tam, kad nepasiturinčios šeimos, kuriose yra nepilnamečių vaikų, gautų visą joms priklausančią socialinę pagalbą ir paramą, įskaitant ir paramą maisto produktais, kurie įsigijami EPLSAF lėšomis. Dažnai būtent tokioms šeimoms savivaldybių administracijos taiko jau minėtas išimtis, kuomet parama maisto produktais skiriama net viršijant nustatytą pajamų dydį.

#### 2015 m. iššūkiai tikslinės grupės atžvilgiu

Atsižvelgiant į itin aukštą migrantų antplūdį iš trečiųjų šalių per 2015 m. ir Europos Komisijos kreipimąsi į valstybes nares, kad reikia svarstyti ES lėšų, kartu ir EPLSAF naudojimo galimybes padedant spręsti atvykusiųjų asmenų problemas, vadovaujanti institucija, įvertinusi nacionalinę teisinę bazę, susijusią su prieglobsčio prašytojų ir prieglobstį gavusių užsieniečių padėtimi priėmė sprendimą, kad EPLSAF lėšomis įsigijami maisto produktai taip pat gali būti skiriami šiems asmenims (vienam gyvenančiam asmeniui) viršija 1,5 VRP dydį, bet neviršija 2 VRP dydžių per mėnesį, parama asmens prašymu:

- prieglobsčio prašytojams (toliau – PP), perkeltiems į Lietuvos Respublikos teritoriją pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. birželio 22 d. nutarimą Nr. 628 „Dėl užsieniečių, kuriems reikia prieglobsčio, perkėlimo į Lietuvos Respublikos teritoriją“ ir apgyvendintiems Pabėgėlių priėmimo centre;
- prieglobstį Lietuvos Respublikoje gavusiems asmenims (toliau – PGU):

- užsieniečiams, kuriems suteiktas pabėgėlio statusas pagal Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ (toliau – UTPĮ) 86 straipsnį;

- užsieniečiams, kuriems suteikta papildoma apsauga pagal UTPĮ 87 straipsnį.

### *Kaip asmuo gauna EPLSAF paramą?*

Kreipdamasis dėl paramos, asmuo užpildo prašymą EPLSAF paramai gauti savo savivaldybėje (seniūnijoje). Prašyme nurodomi duomenys apie asmenį, bendrai gyvenančius asmenis, asmens ir bendrai gyvenančių asmenų veiklos pobūdis, gaunamos pajamos bei kita paramai gauti reikalinga informacija.

#### ***2.1.2.5. Informacija apie vadovaujančios institucijos parengtus teisės aktus***

Ministerija, kaip vadovaujanti institucija, siekdama užtikrinti tinkamą ir efektyvų EPLSAF paramos valdymo ir kontrolės sistemos (toliau – VKS) veikimą, rengia, peržiūri ir tobulina teisės aktus, reglamentuojančius EPLSAF 2014–2020 m. paramos administravimą ir finansavimą. Taip pat reguliariai rengia EPLSAF paramą administruojančių institucijų atstovų, projekto vykdytojo ir (ar) organizacijų partnerių susitikimus, apskrito stalo diskusijas ar apklausas raštu (kontaktinių asmenų el. paštais), kuriuose aptariamos svarbiausios EPLSAF įgyvendinimo aktualijos, projektų įgyvendinimo problemos, teisės aktų projektai ir (ar) teisės aktų pakeitimai ir pan.

#### 2015 m. patvirtinti teisės aktai:

1. Pagalbos maistu ir (arba) pagrindinės materialinės pagalbos veiksmų programos dėl paramos iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo Lietuvoje administravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. vasario 17 d. įsakymu Nr. A1-77 „Dėl Pagalbos maistu ir (arba) pagrindinės materialinės pagalbos veiksmų programos dėl paramos iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo Lietuvoje administravimo taisyklių patvirtinimo“;
2. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo valstybės projektų planavimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. A1-130 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo valstybės projektų planavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;
3. Organizacijų partnerių, dalyvaujančių įgyvendinant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšomis finansuojamus projektus, atrankos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. kovo 31 d. įsakymu Nr. A1-163 „Dėl Organizacijų partnerių, dalyvaujančių įgyvendinant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšomis finansuojamus projektus, atrankos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Partnerių atrankos aprašas);
4. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo projektų administravimo ir finansavimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. A1-288 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – PAFT);
5. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo valdymo ir kontrolės sistemos aprašymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kanclerio 2015 m. gegužės 28 d. potvarkiu Nr. A3-68 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo valdymo ir kontrolės sistemos aprašymo patvirtinimo“;
6. Organizacijų partnerių, dalyvaujančių įgyvendinant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšomis finansuojamus projektus, sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. birželio 18 d. įsakymu Nr. A1-353 „Dėl Organizacijų partnerių, dalyvaujančių

įgyvendinant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšomis finansuojamus projektus, sąrašo patvirtinimo“ (toliau – Partnerių sąrašas).

7. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo projektų finansavimo sąlygų aprašas Nr. 1, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. A1-393 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo projektų finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ (toliau – PFSA Nr. 1);
8. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo išlaidų deklaravimo ir sąskaitų Europos Komisijai rengimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. A1-424 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo išlaidų deklaravimo ir sąskaitų Europos Komisijai rengimo taisyklių patvirtinimo“;
9. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo informavimo ir ženklo naudojimo instrukcijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. spalio 7 d. įsakymu Nr. A1-573 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo informavimo ir ženklo naudojimo instrukcijų patvirtinimo“;
10. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo gražintinių ir gražintų lėšų administravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. gruodžio 17 d. įsakymu Nr. A1-760 „Dėl Europos pagalbos labiausiai asmenims fondo gražintinių ir gražintų lėšų administravimo taisyklių patvirtinimo“

Ministerija taip pat vadovaujasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1459 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. gegužės 30 d. nutarimo Nr. 590 „Dėl finansinės paramos, išmokėtos ir (arba) panaudotos pažeidžiant teisės aktus, gražinimo į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. Vadovaujantis šiuo nutarimu yra siekiama, kad neteisėtai išmokėtų ir (ar) panaudotų Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos bei bendrojo finansavimo lėšų susigrąžinimas vyktų efektyviau ir operatyviau, Finansinės paramos, išmokėtos ir (arba) panaudotos pažeidžiant teisės aktus, gražinimo į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą taisyklėse nustatyta lėšų gražinimo termino atidėjimo ir lėšų gražinimo dalimis tvarka, skolų nurašymo tvarka. Taip pat Finansinės paramos, išmokėtos ir (arba) panaudotos pažeidžiant teisės aktus, gražinimo į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą taisyklės pritaikytos 2014–2020 metų finansavimo laikotarpiu ES fondų ir kitoms tarptautinės finansinės paramos lėšomis finansuojamoms programoms.

Visi teisės aktai paskelbti ministerijos interneto svetainėje adresu:

<http://www.socmin.lt/lt/es-parama/europos-pagalbos-fondas/lr-teises-aktai.html>.

#### ***2.1.2.6. Projektų atranka ir įgyvendinimas***

Projektų atranka – valstybės projektų planavimas.

##### ***Pirmasis projektas „Parama maisto produktams“ (2014 m.)***

Projektas įgyvendintas vadovaujantis Laikinosios tvarkos nuostatomis ir finansuotas Lietuvos Respublikos biudžeto lėšomis, kurios bus atstatytos EK patvirtinus Lietuvos pateiktą mokėjimo paraišką.

Projekto trukmė 8 mėn. (nuo 2014-04-30 iki 2014-12-31). Projektas baigtas įgyvendinti.

Projekto vertė – 3.407.379,52 eurų.

AB „Kauno grūdai“ kartu su partneriais tiekė 9 produktus: miltai, cukrus, aliejus, ryžiai, trijų grūdų kruopos, žirniai, makaronai, mėsos konservai ir sausi pusryčiai.

Projekto įgyvendinimo metu EPLSAF paramą maisto produktais gavo 272.113 individualių asmenų.

Projekto metu produktai buvo dalijami: 2014 m. gegužės, liepos ir rugsėjo mėn.

#### **Antrasis projektas „Parama maisto produktais II“ (2015 m.)**

Projektas pradėtas įgyvendinti vadovaujantis Laikinosios tvarkos nuostatomis, baigtas – pagal PAFT reikalavimus.

Projekto trukmė 13 mėn. (nuo 2014-12-08 iki 2015-12-31). Projektas baigtas įgyvendinti.

Projekto vertė – 8.199.142,72 eurų.

UAB „Sanitex“ kartu su partneriais užtikrino 13 produktų tiekimą: miltai, cukrus, aliejus, ryžiai, trijų grūdų kruopos, griekiai, makaronai, mėsos konservai su daržovėmis, sausi pusryčiai, saldinis sutirštintas pienas, greito paruošimo avižų ir kviečių košės, greitos paruošimo makaronai.

Projekto įgyvendinimo metu EPLSAF paramą maisto produktais gavo 250.560 individualių asmenų.

Projekto metu produktai buvo dalijami: 2015 m. sausio, kovo, gegužės, liepos ir rugsėjo mėn.

#### **Trečiasis projektas „Parama maisto produktais III“ (2016 m.)**

Prieš organizuojant trečiąjį pirkimą, ministerija, siekdama užtikrinti, kad įsigyjamų maisto produktų sąrašas yra tinkamas, kad maisto produktai pagal savo kokybines vertes prisideda prie subalansuotai mitybai keliamų reikalavimų, organizavo aptarimą su kompetentingomis institucijomis, t. y. Lietuvos dietologų draugijos, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos ir Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos specialistais.

Projektas įgyvendinamas vadovaujantis PAFT nustatyta tvarka.

Projekto trukmė – 13 mėn. (nuo 2015-11-24 iki 2016-12-31). Projektas įgyvendinamas.

Projekto vertė – 16.417.000,00 eurų.

Projekto vykdytojas 2015 m. spalio 27 d. pasirašė sutartis su UAB „Sanitex“ dėl 9 produktų: makaronų, žirnių, konservuotų pupelių, konservuotos mėsos, cukraus, aliejaus, sausainių, greito paruošimo avižų ir greito paruošimo kviečių košių. 2015 m. lapkričio 11 d. pasirašytos sutartys su UAB „Sanitex“ dėl grikių, ryžių, sausų pusryčių, su UAB „Malsena Plus“ dėl miežinių kruopų, įvairių grūdų kruopų ir UAB „Marijampolės pieno konservai“ dėl sutirštinto saldinio pieno.



Projekto metu produktai dalijami: 2015 m. gruodžio mėn. ir 2016 m. vasario, balandžio, birželio, rugpjūčio, spalio ir gruodžio mėn.

**Reziumė:** iš viso per ataskaitinį laikotarpį vargingai gyvenantiems Lietuvos žmonėms buvo nupirktas ir išdalintas 5.925,02 tonos maisto produktų. Paramą maisto produktais gavo apie 10 proc. šalies gyventojų. Visi paramą maisto produktais gavę asmenys gavo vienodą kiekį visų nupirktų maisto produktų. Lyginant su praėjusiu ataskaitiniu laikotarpiu projektui „Parama maisto produktais II“ įgyvendinti buvo skirta beveik 4,8 mln. eurų (~59 proc.) paramos daugiau, todėl ir pačios paramos per 2015 m. išdalinta beveik du kartus daugiau. Jeigu 2014 m. buvo suformuoti 755.660 individualūs maisto produktų krepšeliai, tai 2015 m. jų skaičius sudarė – 1.468.371 krepšelis.

Su kiekvienu projektu maisto produktų krepšelis tampa vis daugiau subalansuotas, t. y. papildomai prie ilgo galiojimo įvairių rūšių kruopų, makaronų, cukraus, aliejaus, konservuotos mėsos, papildomai įvestos konservuotos ankštinės daržovės. Atsižvelgiant į tai, kad tarp tikslinės grupės asmenų nemaža dalis yra vaikų iki 15 m. amžiaus, todėl maisto produktų sąrašas yra ir „emocinių“ produktų, pvz., sausi pusryčiai, saldinis sutirštintas pienas ir sausainiai.

#### **2.1.2.7. Veiksmų programos priežiūra**

Ministerija iki kiekvienų metų sausio 10 d. (nuo 2017 m. iki kovo 31 d.) teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei praėjusių kalendorinių metų EPLSAF administravimo ir EPLSAF lėšomis finansuotų projektų įgyvendinimo ataskaitą. Šioje ataskaitoje nurodoma apibendrinta informacija apie:

- sudarytų projektų finansavimo ir administravimo sutarčių bei pripažintų tinkamomis deklaruoti Europos Komisijai išlaidų apimtis;
- pagrindines įgyvendinimo problemas ir veiksmus, kurių imtasi ar planuojama imtis sprendžiant minėtas problemas bei siūlymus dėl problemų sprendimo būdų.

2015 m. didžiausias dėmesys buvo nukreiptas į projekto vykdytojo vykdomas viešųjų pirkimų procedūras, skirtas maisto produktams iš EPLSAF lėšų įsigyti.

Prieš deklaruojant išlaidas Europos Komisijai jos yra įvertintos tarpinės institucijos, kuri atsakinga už išlaidų tinkamumą.

#### **2.1.2.8. Dvigubo finansavimo prevencija**

Dvigubo finansavimo prevencija ir kontrolė užtikrinama sistemiškai, t. y. atitinkami priežiūros ir kontrolės veiksmai bei procedūros atliekami kiekviename iš programos ir projektų etapų. Jų visuma užtikrina adekvatų dvigubo finansavimo rizikos valdymą.

Ministerija pagrindinį vaidmenį dvigubo finansavimo prevencijos srityje atlieka programavimo laikotarpiu, rengdama nacionalinius teisės aktus dėl veiksmų programos ir projektų administravimo, priimant sprendimus dėl projektų finansavimo ir pan.

Projektų įgyvendinimo metu pagrindinį vaidmenį dvigubo finansavimo prevencijos ir kontrolės procese atlieka tarpinė institucija – tikrindama mokėjimo prašymus, atlikdama viešųjų pirkimų priežiūros procedūras ir projektų patikras vietoje.

#### **2.1.2.9. Papildoma informacija**

## Viešinimas

2015 m. vadovaujančios institucijos iniciatyva:

- sukurtas EPLSAF nacionalinis logotipas (<http://www.socmin.lt/lt/es-parama/europos-pagalbos-fondas.html>);
- sukurtas plakatas, kurio 300 vnt. išplatinti organizacijoms partnerėms (Reglamento Nr. 223/2014 19 str. 3 dalies įgyvendinimas);
- suorganizuoti 5 renginiai regionuose (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Tauragės) su regionų nevyriausybinėmis organizacijomis, regionine žiniasklaida, organizacijų partnerių ir ministerijos atstovais;
- išleisti du straipsniai savaitraštyje „Prie kavos“;
- pagaminti trys garso klipai (40 sek.) ir po 4 kartus per dieną transliuoti LRT Radijo programoje (viso 12 kartų);
- paruoštos atviro konkurso, skirto EPLSAF viešinimo kampanijos paslaugoms pirkti pirkimo sąlygos (viešinimo paslaugos iš naujojo pirkimo bus pradėtos teikti 2016 m. – TV, spauda, transportas).

## Kita

Iš visų organizacijų partnerių, kurios prisideda prie Fondo lėšomis finansuojamų projektų įgyvendinimo tik labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ tiesioginė misija yra rinkti paramą maistu ir dalinanti ją nepasiturintiems žmonėms. Kitos organizacijos partnerės neturi tokio tiesioginio tikslo ir (ar) misijos.

2015 metais labdaros ir paramos „Maisto bankas“ veiklos rezultatas – 6.161 tonų surinkto ir išdalinto maisto, kurio vertė 7,4 mln. eurų (<http://www.maistobankas.lt/istorija>), iš jų, apie 34 proc. sudarė EPLSAF projektu skirta parama maisto produktais. Galima pažymėti, kad labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“ savivaldybėse, kurių partneris jis yra įgyvendinant EPLSAF projektus, EPLSAF tikslinės grupės asmenims, šalia priklausančio EPLSAF maisto paketo papildomai davė ir Lietuvos ūkininkų atiduotų daržovių, kavos bei kt. produktų.

Jeigu lygintumėm visą labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ išdalintą paramą maisto produktais 2015 m. (kartu su EPLSAF parama) ji būtų beveik 4 proc. didesnė už visą paskirstytą EPLSAF paramą bendrai 2015 m. per visą Lietuvos teritoriją (5.925,02 tonos), t. y. sudarytų 104 proc.

Jeigu lygintumėm labdaros ir paramos fondo "Maisto bankas" išdalintą paramą maisto produktais 2015 m. be EPLSAF paramos (kuri sudarė 2.070,5 tonos maisto produktų) - "Maisto bankas" paskirstė 4.090,5 tonos iš kitų šaltinių gautų maisto produktų.

Jiegu lygintumėm labdaros ir paramos fondo "Maisto bankas" paskirstytą EPLSAF paramą (2.070,5 tonos) su bendrai paskirstytu visų organizacijų partnerių EPLSAF parama (5.925,02 tonos), "Maisto bankas" per 2015 m. paskirstė beveik 34 proc. EPLSAF paramos.

EPLSAF (5.925,02 tonos) ir kitos paramos maisto produktais (4.090,5 tonos) viso per 2015 m. buvo paskirstyta 10.015,07 tonos. Apskaičiuojant 2.3 ataskaitos dalies 11 b

lentelės indikatorių "kiek EPLSAF parama sudaro procentų tarp visos išdalintos paramos" taikoma formulė: EPLSAF parama dalinama iš visos paramos išdalintos per 2015 m. (t. y. 5.925,02 tonos / 10.015,07 tonos = 59,16 proc.).

#### ***2.1.2.10. Problemos, su kuriomis buvo susidurta***

Visos išlaidos patirtos pagal Laikinosios tvarkos nuostatas, kurias pirminiame etape tikrino ministerija iš naujo patikrintos Europos socialinio fondo agentūros, kuri vadovaujantis PAFT bendrai yra atsakinga už išlaidų tinkamumą, kad išlaidas, patirtas iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų būtų galima užskaityti kaip ES lėšas ir jas deklaruoti Europos Komisijai teikiant mokėjimo paraiškas.

#### **Pirmasis projektas „Parama maisto produktams“ (2014 m.)**

Vadovaujantis Laikinosios tvarkos nuostatomis mokėjimo prašymai tarpinei institucijai perduoti tikrinimui 2015 m. liepos 27 d. įsigaliojus PAFT.

Tikrindama mokėjimo prašymus tarpinė institucija įvertinusi su mokėjimo prašymu gautus dokumentus, įtarė, kad projekto vykdytojas, vykdydamas viešąjį maisto produktų pirkimą galimai pažeidė Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nuostatas, todėl 2015 m. lapkričio 25 d. užfiksavo įtariamą pažeidimą ir pradėjo pažeidimo tyrimo procedūrą.

Tarpinė institucija pažeidimo tyrimo išvadą pateikė 2016 m. kovo 29 d.

Projekto vykdytojas su tarpinės institucijos sprendimu nesutiko ir 2016 m. balandžio 29 d. tarpinės institucijos sprendimą apskundė Vilniaus apygardos administraciniam teismui.

Vadovaujanti institucija visą informaciją apie pažeidimą Europos Komisijos Europos kovos su sukčiavimu tarnybai (OLAF) pateikė 2016 m. gegužės 16 d.

Detali informacija apie priimtus sprendimus ir teismo išvadas bus pateikta 2016 m. įgyvendinimo ataskaitoje.

#### **Antrasis projektas „Parama maisto produktams II“ (2015 m.)**

Projektas įgyvendintas pagal Laikinosios tvarkos nuostatas iki 2015 m. rugsėjo 2 d.

Vadovaujantis Laikinosios tvarkos nuostatomis mokėjimo prašymai tarpinei institucijai perduoti tikrinimui 2015 m. rugsėjo 11 d.

Tikrindama mokėjimo prašymus tarpinė institucija įvertinusi su mokėjimo prašymu gautus dokumentus bei atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų tarnybos pateiktą informaciją, kuri susijusi su pirmojo projekto „Parama maisto produktams“ įtarė, kad projekto vykdytojas, vykdydamas viešąjį maisto produktų pirkimą taip pat galimai pažeidė Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nuostatas, todėl 2016 m. vasario 29 d. užfiksavo įtariamą pažeidimą ir pradėjo pažeidimo tyrimo procedūrą.

2016 m. balandžio 8 d. tarpinė institucija pateikė pažeidimo tyrimo išvadą,

Projekto vykdytojas su tarpinės institucijos sprendimu nesutiko ir 2016 m. gegužės 9 d.

tarpinės institucijos sprendimą apskundė Vilniaus apygardos administraciniam teismui.

Vadovaujanti institucija visą informaciją apie pažeidimą Europos Komisijos Europos kovos su sukčiavimu tarnybai (OLAF) pateikė 2016 m. gegužės 16 d.

Detali informacija bus pateikta 2016 m. įgyvendinimo ataskaitoje.

#### ***2.1.2.11. Gražintina ar pakartotinai panaudota parama***

Įgyvendinant veiksmų programą, gražintų lėšų, susijusių su pažeidimais, suma 2015 m. sudarė 0,00 eurų.

Įtariamų pažeidimų tyrimai registruoti 2015 m. lapkričio 25 d. ir 2016 m. vasario 29 d., pažeidimai nustatyti jau 2016 m., todėl detali informacija apie netinkamas finansuoti sumas bus teikiama su kita metine ataskaita.

#### ***2.1.2.12. Techninė parama***

2015 m. techninės paramos lėšos (179.411,00 eurų) buvo skirtos dviejų institucijų – vadovaujančios (169.854,00 eurų) ir tarpinės (9.577,00 eurų) veikloms finansuoti.

Kadangi 2014 m. techninės pagalbos lėšos nebuvo naudojamos, vadovaujančios institucijos darbuotojų, atsakingų už EPLSAF programos administravimą darbo užmokesčio fondas buvo atstatytas iš 2015 m. techninės paramos lėšų.

Iš techninės paramos lėšų finansuotas:

- darbo užmokestis (vadovaujančios ir tarpinės institucijų);
- komandiruotės (vadovaujančios ir tarpinės institucijų);
- viešinimas (vadovaujančios institucijos).

## **2.2. Informacija apie veiksmus, kuriais atsižvelgiama į Reglamento (ES) Nr. 223/2014 5 straipsnio 6 ir 11 dalyse (ir, kai tinkama, 5 straipsnio 13 dalyje) nustatytus principus, ir jų vertinimas**

### **2.2.1. Veiksmų koordinavimas su Europos socialinio fondo ir kitomis finansavimo priemonėmis (Reglamento Nr. 223/2014 5 straipsnio 6 dalis)**

Vadovaujančiai institucijai koordinuoti Europos socialinio fondo (toliau – ESF) ir Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo (toliau – PMIF) finansuojamas veiklas su EPLSAF lėšomis remiamomis veiklomis yra paprasčiau, nes tas pats ministerijos Europos Sąjungos struktūrinės paramos departamentas yra atsakingas už:

- ESF priemonės, skirtas kovai su skurdu, socialine atskirtimi ir užimtumu;
- PMIF veikų įgyvendinimą (parama skirta prieglobsčio prašytojams ir prieglobstį gavusiems užsieniečiams Lietuvoje);

- EPLSAF.

Atsižvelgiant į tai, dauguma klausimų dėl veiklų koordinavimo ar papildomumo yra derinamos darbine tvarka.

*Dėl veiklų koordinavimo su ESF*

Vienas iš papildomumą lemiančių veiksnių yra skirtingos ESF ir EPLSAF finansavimo sritys.

ES fondų investicijų veiksmų programos 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu planuojama sumažinti socialinių ir sveikatos paslaugų prieinamumo skirtumus skirtingose savivaldybėse, pagerinti socialinių paslaugų kokybę, diegti naujas socialines paslaugas, įgyvendinti deinstitucionalizaciją ir vystyti bendruomenėse teikiamas paslaugas.

EPLSAF 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu prie socialinės atskirties mažinimo planuojama prisidėti įsigyjant maisto produktus ir (ar) būtinojo vartojimo prekės bei taikant papildančias priemones. Vadinasi, socialinėje atskirtyje esantys asmenys, jeigu jie dalyvauja ESF lėšomis finansuojamų projektų veiklose, pvz., kaip Lietuvos darbo biržos įgyvendinamose veiklose, susijusiose su įtraukimu į darbo rinką, kvalifikacijos kėlimu ir t.t. arba savanorystės veiklose, skirtose vyresnio amžiaus žmonėms ir pan., šalia to dar gali gauti ir EPLSAF maisto paketą. Be to, EPLSAF papildančios priemonės, kaip neatlygintinos teisinės konsultacijos, biudžeto planavimo konsultacijos, paaiškinamai kaip galima pasigaminti patiekalus iš EPLSAF paramos gaunamų produktų, taip pat prisideda prie skirtingų ES fondų veiklų papildomumo. Kita vertus, jeigu asmuo gauna tik EPLSAF paramą, savivaldybės darbuotojai aktyviai skatina juos įsijungti ir į ESF lėšomis finansuojamų projektų veiklas.

Didžiojoje dalyje rajonų seniūnijų savanoriai ar socialiniai darbuotojai neįgaliems, nutolusiose sodybose gyvenantiems asmenims, gausioms šeimoms, kur vaikus augina vienišos mamos maisto produktus pristato į namus. Vienas iš gerosios patirties pavyzdžių – Tauragės rajono labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ savanorės, kurios pačios priklausydamos 54+ amžiaus grupei ligotiems, vienišiemis seneliams savo savivaldybėje pristatydamos paketus į namus, skiria jiems daugiau savo laiko su jais bendraudamos, giedodamos, išklaudydamos ir pan.

Prie papildomumo užtikrinimo prisideda ir tai, kad 2014–2020 m. ES fondų investicijų veiksmų programos stebėsenos komiteto sudėtyje yra EPLSAF vadovaujančios institucijos atstovai. Kartu EPLSAF stebėsenos komitete (patariamojo pobūdžio komitetas) yra Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, kuri yra vadovaujanti institucija 2014–2020 m. ES fondų investicijų veiksmų programai, atstovas.

*Dėl veiklų koordinavimo su PMIF*

Veikla, kurią reikia suderinti tarp EPLSAF ir PMIF yra maisto produktų ir higienos prekių skyrimas prieglobsčio prašytojams ir (ar) prieglobstį gavusiems užsieniečiams, siekiant išvengti tų pačių maisto produktų ir (ar) higienos prekių dalijimo tai pačiai tikslinei grupei.

2015 m. lapkričio 17 d. vyko susitikimas su EPLSAF ir PMIF veiksmų programų koordinatoriais, ministerijos turininių departamentų, EPLSAF tarpinės ir PMIF įgyvendinančios institucijų, Vilniaus Arkivyskupijos „Caritas“ bei Lietuvos Raudonojo

Kryžiaus draugijos atstovais, atskiriamumo klausimui užtikrinti.

Svarbu paminėti, kad EPLSAF tarpinė ir PMIF įgyvendinanti institucijos yra tas pats ESFA Projektų valdymo IV skyrius. Todėl EPLSAF veiksmų programos koordinatorius yra įpareigotas nuolat informuoti PMIF ir ESFA atstovus apie planuojamus įsigyti maisto produktus ateinančiais metais, kad PMIF įgyvendinanti institucija, vertindama PMIF gautas paraiškas, galėtų tinkamai jas patikrinti siekiant išvengti besidubliuojančių maisto produktų.

### **2.2.2. Dėl vyrų ir moterų lygybės, nediskriminavimo principo įgyvendinimo (Reglamento Nr. 223/2014 5 straipsnio 11 dalis)**

Įgyvendinant projektus lyčių lygybė ir nediskriminavimas dėl rasės, religijos, tautybės ir pan. pirmiausia yra užtikrinamas pasirenkant atitinkamą tikslinės grupės atrankos kriterijų, t. y. mėnesines vidutines asmens pajamas. Todėl visiškai nesvarbu, kokiai grupei asmuo priklauso, svarbu kokiomis pajamomis jis disponuoja ar pajamų neturi.

Iš dalies papildančios priemonės taip pat prisideda prie diskriminacijos mažinimo, kai organizacijos partnerės vienodai skatina vyrus ir moteris, neįgaliuosius, dalyvauti ESF remiamuose projektuose, skirtuose kelti kvalifikaciją, ugdant profesinius įgūdžius ar suteikiant praktinę darbo patirtį, darbo ir šeimos įsipareigojimų didinime ir pan. Vyresnius asmenis skatinama dalyvauti ESF finansuojamuose savanorystės projektuose ir t.t. Vienodai padeda abiejų lyčių ir mažumų atstovams neatlygintinai pildyti dokumentus, teikti rekomendacijas, konsultacijas ir kt.

Taip pat prie diskriminacijos mažinimo prisideda ir vadovaujančios institucijos viešinimo veiklos, kurios susijusios ir su antidiskriminacinėmis sritimis, pvz., visuomenės jautrumas įvairioms mažumoms (2015 m. dažnai buvo užduodamas klausimas, kodėl EPLSAF parama turėtų būti skiriama ir migrantams).

Atkreiptinas dėmesys, kad vadovaujančios institucijos siekis lyčių lygybės ir nediskriminavimo principo įgyvendinime nėra užtikrinti, kad po lygiai moterų, vyrų, neįgaliųjų ir t.t. gautų EPLSAF paramą. Viešinimo tikslas, kad diskriminaciją patiriančios grupės gautų informaciją apie paramos galimybes ir ja tinkamai pasinaudotų bei tuo pačiu būtų skatinami naudotis ir kitų ES finansinių instrumentų teikiamomis galimybėmis.

Savivaldybių individualiai taikoma asmens pajamų išimties taisyklė, kai asmens pajamos gali viršyti 1,5 VRP dydį, bet neviršyti 2 VRP, taip pat svarbi šiuo požiūriu, nes savivaldybė geriausiai žinodama, kokios tikslinės grupės – vieniši tėvai, socialinės rizikos šeimos, daugiavaikės šeimos, neįgalieji ir pan. yra tie asmenys, kuriems EPLSAF pagalba aktuali jų savivaldybės teritorijoje, suteikia jiems galimybę gauti EPLSAF paramą.

Nediskriminavimo principą siekiama įgyvendinti ir formuojant vienodus dalinamo maisto paketus, kurie dalinami vienodą kartų skaičių visiems paramos maistu gavėjams.

### **2.2.3. Dėl objektyvių kriterijų nustatymo įsigyjant maisto produktus, maisto švaistymo mažinimo ir subalansuotos mitybos (Reglamento Nr. 223/2014 5 straipsnio 13 dalis)**

Ministerija objektyvius kriterijus maisto produktams įsigyti nustatė Projektų finansavimo sąlygų aprašuose (toliau – PFSA). PFSA derinami su socialiniais

partneriais ir kompetentingomis institucijomis, be to, projekto vykdytojas vykdydamas viešuosius pirkimus privalo vadovautis Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nuostatomis.

Siekiant nešvaistyti maisto yra įsigyjamas ilgo galiojimo produktai.

Stengiamasi prisidėti prie subalansuotos labiausiai skurstančiųjų asmenų mitybos, maisto produktų krepšelį papildant mėsos konservais, ankštinėmis konservuotomis daržovėmis.

Parenkami maisto produktai yra suderinti su sveikatos specialistais ir dietologais.

Papildomai yra atsižvelgiama ir į tikslinės grupės lūkesčius, kuriuos perduoda socialiniai partneriai (savivaldybės ir nevyriausybinės organizacijos), todėl maisto produktų krepšelyje yra ir keletas taip vadinamųjų „emocinių“ produktų (sausainių, kondensuoto tirštinto pieno, sausų pusryčių).

## 2.3. Bendrieji rodikliai

### 2.3.1. Išteklių rodikliai

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Mataavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Sukauptoji vertė
1	Visa tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų, patvirtintų dokumentuose, kuriuose nustatomos veiksmų remimo sąlygos, suma	EUR	11 606 522,24	16 417 000,00									28 023 522,24
2	Visa įgyvendinant veiksmus paramos gavėjų patirtų ir sumokėtų tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma	EUR	3 395 723,21	13 124 242,72									16 519 965,93
2a	Visa įgyvendinant veiksmus, susijusius su pagalbos maistu teikimu, paramos gavėjų patirtų ir sumokėtų tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma (kai tinkama)	EUR	3 395 723,21	13 124 242,72									16 519 965,93
2b	Visa įgyvendinant veiksmus, susijusius su pagrindinės materialinės pagalbos teikimu, paramos gavėjų patirtų ir sumokėtų tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma (kai tinkama)	EUR	0,00	0,00									0,00
3	Visa Komisijai deklaruota tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma	EUR	0,00	0,00									0,00



### 2.3.2. Paskirstytos pagalbos maistu produkto rodikliai

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Sukauptoji vertė
4	Vaisių ir daržovių kiekis	tonos	0,00	75,16									75,16
5	Mėšos, kiaušinių, žuvies ir jūros gėrybių kiekis	tonos	142,98	185,64									328,62
6	Miltų, duonos, bulvių, ryžių ir kitų krakmolingų produktų kiekis	tonos	2 388,89	3 669,17									6 058,06
7	Cukraus kiekis	tonos	371,00	906,56									1 277,56
8	Pieno produktų kiekis	tonos	0,00	182,84									182,84
9	Riebalų, aliejaus kiekis	tonos	426,72	540,55									967,27
10	Perdirbtų maisto produktų, kitų maisto produktų (neprikirčių prie minėtų kategorijų) kiekis	tonos	0,00	365,10									365,10
11	Paskirstytos pagalbos maistu bendras kiekis	tonos	3 329,59	5 925,02									9 254,61
11a	Tik už maisto vežimą, skirstymą ir sandėliavimą pagal VP sumokėta dalis	%	0,00	0,00									
11b	EPLSAF lėšomis bendrai finansuoto maisto dalis, atitinkanti partnerių organizacijų paskirstytą bendrą maisto kiekį	%	71,50	59,16									
12	Bendras paskirstytų valgio porcijų, iš dalies arba visiškai finansuotų pagal VP, skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00
13	Bendras paskirstytų maisto davinių, iš dalies arba visiškai finansuotų pagal VP, skaičius	skaičius	755 660,00	1 468 371,00									2 224 031,00

### 2.3.3. Paskirstytos pagalbos maistu rezultato rodikliai

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Sukauptoji vertė
14	Bendras pagalbą maistu gaunančių asmenų skaičius	skaičius	272 113,00	250 560,00									522 673,00
14a	15 metų ar jaunesnių vaikų skaičius	skaičius	57 273,00	57 688,00									114 961,00
14b	65 metų ar vyresnių asmenų skaičius	skaičius		9 138,00									9 138,00
14c	Moterų skaičius	skaičius	67 208,00	83 898,00									151 106,00
14d	Migrantų, užsienio kilmės dalyvių, mažumoms (įskaitant marginalizuotas bendruomenes, pavyzdžiui, romus) priklausančių asmenų skaičius	skaičius	996,00	2 616,00									3 612,00
14e	Neįgalųjų skaičius	skaičius	13 693,00	18 866,00									32 559,00
14f	Benamių skaičius	skaičius		566,00									566,00

## 2.3.4. Pagrindinės materialinės pagalbos produkto rodikliai

### 2.3.4.1. Paskirstytų prekių vertė

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Sukauptoji vertė
15	Bendra paskirstytų prekių pinigine vertė	EUR	0,00	0,00									0,00
15a	Bendra vaikams skirtų prekių pinigine vertė	EUR	0,00	0,00									0,00
15b	Bendra benamiams skirtų prekių pinigine vertė	EUR	0,00	0,00									0,00
15c	Bendra kitoms tikslinėms grupėms skirtų prekių pinigine vertė	EUR	0,00	0,00									0,00

### 2.3.4.2. Papildomos paskirstytų prekių kategorijos

#### Papildomos vaikams išdalytų prekių kategorijos

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas
-----------------------	----------	-------------------

### 2.3.4.2. Papildomos paskirstytų prekių kategorijos

#### Papildomos benamiams išdalytų prekių kategorijos

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas
-----------------------	----------	-------------------

### 2.3.4.2. Papildomos paskirstytų prekių kategorijos

#### Papildomos kitų tikslinių grupių asmenims išdalytų prekių kategorijos

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas
-----------------------	----------	-------------------

### 2.3.4.3. Paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

#### Vaikams paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
16a	Naujagimio kraitelis	Yes/No/Blank	x	x								
16b	Mokykliniai krepšiai	Yes/No/Blank										
16c	Kanceliarinės prekės, sąsiuviniai, plunksnakočiai, tapybos reikmenys ir kitos mokykloje reikalingos priemonės (ne apranga)	Yes/No/Blank										
16d	Sportinė apranga ir avalynė (sportiniai bateliai, triko, maudymosi kostiumėliai ir pan.)	Yes/No/Blank										
16e	Apranga (žieminiai paltai, avalynė, mokyklinės uniformos ir pan.)	Yes/No/Blank										

### 2.3.4.3. Paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

#### Benamiams paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
17a	Miegmaišiai / antklodės	Yes/No/Blank										
17b	Virtuvės reikmenys (puodai, keptuvės, stalo įrankiai ir pan.)	Yes/No/Blank										
17c	Apranga (žieminiai paltai, avalynė ir pan.)	Yes/No/Blank										
17d	Ūkiniai skalbiniai (rankšluosčiai, patalynė)	Yes/No/Blank										
17e	Higienos reikmenys (pirmosios pagalbos rinkiniai, muilas, dantų šepetėliai, vienkartiniai skustuvai ir pan.)	Yes/No/Blank										



### 2.3.4.3. Paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

#### Kitoms tikslinėms grupės paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
-----------------------	----------	-------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

### 2.3.5. Pagrindinės materialinės pagalbos rezultato rodikliai

Identifikacinis kodas	Rodiklis	Matavimo vienetas	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Sukauptoji vertė
19	Bendras pagrindinę materialinę pagalbą gaunančių asmenų skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00
19a	15 metų ar jaunesnių vaikų skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00
19b	65 metų ar vyresnių asmenų skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00
19c	Moterų skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00
19d	Migrantų, užsienio kilmės dalyvių, mažumoms (įskaitant marginalizuotas bendruomenes, pavyzdžiui, romus) priklausančių asmenų skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00
19e	Neįgalųjų skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00
19f	Benamių skaičius	skaičius	0,00	0,00									0,00

**PRIEDAS. ATITINKAMŲ SUINTERESUOTŲJŲ SUBJEKTŲ PASTABŲ SANTRAUKA, KAIP  
NURODYTA REGLAMENTO (ES) NR. 223/2014 13 STRAIPSNIO 2 DALYJE**

Ataskaitos projektas 2016 m. birželio 20 d. pateiktas derinti el. paštu organizacijoms partnerėms. Iki nustatytos datos (2016-06-22) pastabų iš organizacijų partnerių negauta (derinimo dokumentas pridedamas).

EPLSAF stebėsenos komiteto nariai su ataskaitos projektu supažindinti el. paštu birželio 20 d., EPLSAF stebėsenos komiteto posėdis vyko birželio 22 d. Ataskaitos projektui pritarta (posėdžio protokolas 2016-06-27 pridedamas).

2016 m. birželio 20 d. ataskaitos projektas patalpintas vadovaujančios institucijos EPLSAF interneto svetainėje: [http://www.socmin.lt/lt/es-parama/europos-pagalbos-fondas/pfsa\\_aktualijos.html](http://www.socmin.lt/lt/es-parama/europos-pagalbos-fondas/pfsa_aktualijos.html) visuomenei susipažinti (derinimo dokumentas pridedamas). Iš visuomenės ir (ar) kitų suinteresuotų asmenų pastabų, komentarų ar siūlymų iki 2016-06-27 negauta.

## Dokumentai

Dokumento pavadinimas	Dokumento rūšis	Dokumento data	Vietinė nuoroda	Komisijos nuoroda	Rinkmenos	Išsiuntimo data	Išsiuntė
-----------------------	-----------------	----------------	-----------------	-------------------	-----------	-----------------	----------

**Latest validation results**

<b>Severity</b>	<b>Code</b>	<b>Message</b>
Informacija		Įgyvendinimo ataskaitos versija patvirtinta.